
    
    
        
            
        

        	





        
            
                
                    
                        
    


    
	Čtvrtek 11. dubna 2024, svátek má Izabela

    
		schránka
            
        
	
            VYZKOUŠET PREMIUM

		
	Přihlásit Můj účet





    
        
	        
                







iDNES.cz/
                Magazíny
                
	        
	    
        	☰



        	Ona
                
                    	Móda
	Vztahy
	Zdraví
	Recepty
	Poradny
	Kalkulačky
	Horoskopy
	Jen pro ženy
	Jen pro holky
	Harper's Bazaar


                        
                
	Auto
                
                    	Zprávy
	Magazín
	Autoservis
	Autohistorie
	Motorky
	Elektromobilita
	Doprava
	Alkulačka


                        
                
	Bydlení
                
                    	Architektura
	Návštěvy
	Rekonstrukce
	Stavba
	Kuchyně
	Spotřebiče
	Koupelna
	Panelák
	Exteriér
	Energie
	Reality


                        
                
	Technet
                
                    	Technika
	Věda
	Vesmír
	Armáda
	Testy
	Internet
	Audio video
	Hardware
	Software
	Sto objevů
	Před 100 lety


                        
                
	Mobil
                
                    	Telefony
	Tech & Trendy
	Operátoři
	Aplikace
	Recenze
	Tablety
	Nositelná elektronika


                        
                
	Cestování
                
                    	Po Česku
	Svět
	Speciály
	Výlety
	Elektrokolo
	Lyže
	Na co zírá mašinfíra 
	Na kolejích
	Počasí


                        
                
	Hobby
                
                    	Domov
	Zahrada
	Mazlíčci
	Dílna
	Houby
	Rybaření
	Grilování
	Atlas hub
	Atlas psů
	Psí kalkulačka
	Herbář


                        
                
	Xman
                
                    	Styl
	Adrenalin
	Sex
	Fotky
	Rozhovory
	Profily
	Reklama


                        
                
	Bonusweb
                
                    	Recenze
	Novinky
	Magazín
	Retro
	Preview
	Jízdní řád
	Hra roku


                        
                
	Kvíz
                
                
	Speciály
                
                    	Články
	Rozhovory
	Komerční


                        
                


    
    

    
    
        [image: Technet.cz]


        	Technika
	Věda
	Vesmír
	Armáda
	Testy
	Internet
	Audio video
	Hardware
	Software
	Sto objevů
	Před 100 lety


    

    
    
        
        	Čtvrtek 11. dubna 2024 Izabela
	


    


                        
                                
                                    
                                    
                          
                            „Šifra“ SHA-1 překonána: Google dokázal podvrhnout PDF se stejným hashem

                            
                            
                            
                            
                            
                                
                                    
                                    
                                        





                                        

 
    24. února 2017  0:53,  aktualizováno 
          9:27
        
		
    
    

                                        
                                    

                                

                                
		
				
	
	
	


		

	


                            

                            

                            
                                Stále populární hashovací funkce SHA-1 byla považována za prakticky neprolomitelnou. Programátoři Google ve spolupráci s výzkumným centrem CWI Amsterdam názorně ukázali, že lze kontrolní šifrovací součet oklamat nejen teoreticky, ale i v praxi.
                            

                            



                
                
                    
                    

                    
                            
	
			[image: Kontrolní součet SHA-1 (ilustrační obrázek)]







			
				Fotogalerie4
			
		
				
	
		
		Kontrolní součet SHA-1 (ilustrační obrázek)
		
			
				| foto: montáž: Pavel Kasík - Technet.cz, Profimedia.cz
			
		


		
			    




    
                        
                            
                            
                            
                            
                            
                                
                            
                            
                            
                            
                            SHA-1 je tzv. hashovací funkce, která umožňuje vytvořit kontrolní součet pro ověření stejnosti. Funguje to tak, že funkci SHA-1 předhodíte soubor (libovolně velký) a ona k němu vypočítá tzv. hash, tedy změť zdánlivě náhodných a s původním obsahem nesouvisejících znaků. 
	například „a“ má SHA-1 hash: „86f7e437faa5a7fce15d1ddcb9eaeaea377667b8“
	zatímco „aa“ má SHA-1 hash: „e0c9035898dd52fc65c41454cec9c4d2611bfb37“

Z hashe SHA-1 ani z jiných hashů nelze logicky získat původní data, neboť nekonečné množství různých dat vede ke stejnému hashi. Takové hashování má využití především k ověřování původnosti dat. Můžete například stáhnout soubor, spočítat jeho SHA-1 hash, ten srovnat s hashem původního souboru a tak si být jisti, že máte skutečně stejný soubor, jako byl ten původní. 
Konec šifry SHA-1, porazila ji chytrá matematika a GPU
[image: ]Dva různé dokumenty mají stejný kontrolní součet (hash), což lze považovat za úspěšný útok, tedy úspěšné podvržení.



Respektive dnes už si tím jisti býti nemůžete. Výzkumníci z Google a z CWI Amsterdam zveřejnili jednoznačnou ukázku (důkaz) toho, že dokáží vygenerovat dva PDF soubory, které mají sice odlišný obsah, ale zcela identický hash.
„Oznamujeme první praktickou techniku pro vytvoření kolize,“ oznámili autoři na bezpečnostním blogu Google. „Jde o výsledek dvouletého výzkumu, na němž spolupracoval Google a CWI. Jako důkaz jsme publikovali dva PDF soubory (PDF 1, PDF 2), které mají identický SHA-1 hash, ale přitom mají odlišný obsah.“
[image: ]Oba soubory mají odlišný obsah, přesto dávají stejný SHA-1 hash



Metoda SHA-1 byla představena v roce 1995 jako nástupce hashovací funkce MD4. Brzy se stala populární šifrou a používaly ji (a občas dodnes používají) důležité bezpečnostní protokoly, jako např. SSH, SSL a TLS. Na prolomení šifry by bylo potřeba 280 výpočetních operací a metoda tak byla považována za bezpečnou.
[image: ]Na prolomení SHA-1 pracovalo 110 grafických karet po dobu jednoho roku



Už v roce 2005 se začaly objevovat útoky, které dokázaly náročnost podvržení výrazně snížit. Stále ale byly tyto útoky v teoretické rovině. Teprve nyní se odborníkům z Google a CWI podařilo poprvé hashovací funkci SHA-1 prolomit. Využili k tomu 110 grafických karet, které za rok provedly 9 223 372 036 854 775 808 výpočetních operací.
Metoda SHA-1 je tím zřejmě - po dlouhé době oprávněných pochybností - konečně zdiskreditována. Proto by měli všichni, kdo spravují jakýkoli systém či software využívající hashování SHA-1, urychleně přejít na dostupné novější a bezpečnější metody, například SHA-256. Výzkumníci také zveřejnili utilitu k otestování toho, zda je daný soubor pravděpodobně podvržený.
Aktualizace: Článek jsme upravili, aby bylo na první pohled jasné, že SHA-1 je hashovací metoda, nikoli metoda šifrování a dešifrování. 

                            
                            
                            

                            
                        

                    

                    
                    
                    
                        Autor: Pavel Kasík
                    

                    
                    
                    
                    
		                    
			                    	
				                    Související
					                    
			                    



				                
				                
                                    Chyba v šifrování ohrozila bankovnictví i e-maily. Změňte si hesla 
				                

				                
				                
                                    Aplikace Gmail umožní posílat peníze z e-mailu
				                

				                
				                
                                    Prohlížeč Chrome pro android má chybu, která umožní podvrhnout adresu
				                

				                
		                    

		                    




  
                    

                    

                    

                    
                        Témata: 
                        Google, 
                        Portable Document Format (PDF), 
                        podprogram, 
                        kryptografie, 
                        Amsterdam, 
                        výzkumné centrum, 
                        GPU, 
                        Transport Layer Security, 
                        software, 
                        blog, 
                        technika

                    


                    	
                            Vstoupit do diskuse (102 příspěvků)
                        
	
            Sdílet na Facebooku
        
	
            Sdílet na síti X
        


                
                
                
            
                                    
                                        
                                        
                                            
                                                





                                            

                                        

                                        

                                        
                                        
                                            
                                                





                                            

                                        

                                        

                                        
                                        
                                            





    

    
        Komerční sdělení
        
    

	
        


        

    

    



                                        

                                        
                                    

                                    
                                        


    	Nejčtenější


    
        
                
            
            
	        [bookmark: _1]
			    
					Šarlatán, či génius? Vědec se před 100 lety chlubil vynálezem paprsku smrti
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi je 17 příspěvků

            
		    
                6. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                Před 100 lety lidé doslova hltali v novinách zprávy o převratném vynálezu „the death ray“, tedy...
            

		

    

            
                
            
            
	        [bookmark: _1]
			    
					Hlavně zaujmout. Do Sněmovny dorazili před 100 lety komunisti z Podkarpatské Rusi
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi je 20 příspěvků

            
		    
                7. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                Na začátku dubna 1924 se poprvé do Prahy na schůze Národního shromáždění dostavili premiérově nově...
            

		

    


    
      {NADPIS reklamního článku dlouhý přes dva řádky}

      
        [image: ]
        
      

    
    
      {POPISEK reklamního článku, také dlouhý přes dva a možná dokonce až tři řádky, končící na tři tečky...}
    







            
                
            
            
	        [bookmark: _2]
			    
					Apple vzdal vlastní auto, ale chystá se domácnosti zaplavit roboty
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi je 32 příspěvků

            
		    
                5. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                I Apple si někdy dokáže ukousnout příliš velké sousto, které se mu pak vzpříčí v hrdle. Naposledy...
            

		

    

            
                
            
            
	        [bookmark: _3]
			    
					Technika nestíhá potřeby lidstva. Nutné jsou kvantové počítače, vysvětluje fyzik
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi je 9 příspěvků

            
		    
                7. dubna 2024

		    

             
            
             
                
Premium

                Fyzik Martin Friák se zabývá vývojem nových materiálů. Na pomoc si bere nejmodernější...
            

		

    


    
      {NADPIS reklamního článku dlouhý přes dva řádky}

      
        [image: ]
        
      

    
    
      {POPISEK reklamního článku, také dlouhý přes dva a možná dokonce až tři řádky, končící na tři tečky...}
    







            
                
            
            
	        [bookmark: _4]
			    
					Starshield od SpaceX umožní špehování každého koutu Země v reálném čase
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi jsou 4 příspěvky

            
		    
                7. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                Před několika roky byla podepsána tajná smlouva, která přinese SpaceX značný zisk. Je to velký...
            

		

    

            
    

    




    
        
                
            
            
	        [bookmark: _1]
			    
					Co kdyby Švejk velel válečné lodi? Zkuste si to ve World of Warships
			    

                
				
					

					
				

            
            
		    
                11. dubna 2024

		    

             
            
             
                Advertorial

                Do oblíbené počítačové hry World of Warships vstupuje nová postava českého velitele. Tím není nikdo...
            

		

    

            
                
            
            
	        [bookmark: _1]
			    
					OBRAZEM: Po zkušenostech s Moskvou neponechává Litva otázku výzbroje náhodě
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi jsou 2 příspěvky

            
		    
                11. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                Litva se stala členem obranné aliance NATO v roce 2004. Pro zajištění vlastní bezpečnosti v...
            

		

    






            
                
            
            
	        [bookmark: _2]
			    
					Na méně používané dráze se potkalo několik obrů i návštěva z pouště
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi jsou 2 příspěvky

            
		    
                10. dubna 2024  10:13

		    

             
            
             
                

                Letiště Václava Havla využívá při tzv. západním proudění jako hlavní dráhu pro starty a přistání...
            

		

    

            
                
            
            
	        [bookmark: _3]
			    
					Nechte si AI vygenerovat hudbu, přítele, obrázek nebo naplánovat čas
			    

                
				
					

					
				

            
            
            v diskusi je 5 příspěvků

            
		    
                10. dubna 2024

		    

             
            
             
                

                Revoluce na poli generativní umělé inteligence (GenAI) otevírá donedávna nevídané možnosti....
            

		

    






            
    

    



   

   
      [image: Prodej pozemku k bydlení, 1697 m2, Okřesaneč]
Prodej pozemku k bydlení, 1697 m2, Okřesaneč

      Okřesaneč, okres Kutná Hora
2 210 000 Kč

      	Byty pronájem
	Byty prodej
	Domy
	Pozemky


      
            Více z nabídky 81 116 nemovitostí
            

   




                                    

                                    
                                        
                                    

                                    

                                
                                

                                
                                
                                
  
      


	[bookmark: _1]
		Sexuální společnice až do bytu nám ničí život. Hekání u sousedů nebere konce

		
			
		

	
	
Premium
 Bydlíme v širším centru Prahy v činžáku ve vlastním bytě. Vedlejší byt nabízí soused ke krátkodobému pronájmu. V...





    
      


	[bookmark: _2]
		Prosila jsem o shovívavost a žádná nepřišla, říká Anna Julie Slováčková

		
			
		

	
	
 Anna Julie Slováčková (28) se v rozhovoru pro iDNES.cz svěřila s tím, kdo je pro ni v životě momentálně největší oporou...





    
      


	[bookmark: _3]
		Sexuální scény byly tak absurdní, že štáb musel pryč, říká Kate Winsletová

		
			
		

	
	
 Kate Winsletová (48) zavzpomínala na natáčení postelových scén v minisérii Režim. Hraje tam autokratickou kancléřku...





    
      


	[bookmark: _4]
		Když se prohlížíme s manželem nazí, jsem smutná, říká herečka Želenská

		
			
		

	
	
 Olgu Želenskou (63) znají čeští diváci především z dabingu nebo z jejího zájezdového divadla Háta. Objevila se i v...





    
      


	[bookmark: _5]
		Bianca Censori opět pobuřuje, ukázala prsa i klín v průsvitných šatech

		
			
		

	
	
 Bianca Censori (29) se nahoty nebojí. Manželka rapera Kanyeho Westa (46) odhalila bujné poprsí i klín v průsvitném...





    








                            
                        






    
        
            Herní technika

            	PlayStation 5
	Xbox Series X
	VR
	Steam Deck
	Switch


        

            Finance

            	Ceny energií
	Cena benzínu
	Inflace
	Manuál k důchodům
	Důchod
	Příspěvek na bydlení


        

            Osobnosti

            	Tim Cook
	Elon Musk
	Jeff Bezos
	Bill Gates
	Tim Berners-Lee


        

            Elektromobilita

            	Euro 7
	Green Deal
	Nabíjecí stanice
	Tesla
	Elektrokola
	Elektrické koloběžky


        

            Termíny

            	Státní svátky
	Obchody o svátcích
	Maturity 2024
	Den Země
	Den matek
	Den otců


        

            Válka na Ukrajině

            	Volodymyr Zelenskyj
	Kyjev
	Vladimir Putin
	Alexandr Lukašenko
	Sankce proti Rusku
	NATO


        

    

    
        Nepřehlédněte

        	Amerika přestává chodit do školy. Ale jak bude ekonomicky konkurovat Číně?
	Vláda jede na autopilota. Miloš Zeman o zdraví, Pellegrinim, Izraeli i eurovolbách
	Ne každá stará budova musí být bez emisí. Pravidla si nastaví Česko
	Inflace je u cíle, ale možná ne na dlouho. Co ji může znovu podnítit?
	Když plzeňská pohádka začínala, Krbeček chyboval a pak se vypařil
	OBRAZEM: Po zkušenostech s Moskvou neponechává Litva otázku výzbroje náhodě
	První jízda: Kodiaq si škodováci na rozloučenou se spalováky vymazlili
	Útočníka ochromíme vesmírnou energií, říká „bojové umění“ Yellow Bamboo


    





	
        iDNES.cz
			Napište nám
	Kontakty
	Reklama
	VOP
	Osobní údaje
	Nastavení soukromí
	Cookies
	AV služby
	Kariéra
	Předplatné MF DNES


        	mobil
	e-mail
	RSS
	Facebook
	Twitter
	Instagram
	Tiktok
	Telegram


         
		© 1998–2024 MAFRA, a. s. a dodavatelé Profimedia, Reuters, ČTK, AP. Rozmnožování obsahu pro účely automatizované analýzy textů nebo dat dle ustanovení § 39c autorského zákona je bez souhlasu MAFRA, a. s. zakázáno. Jakékoliv užití obsahu včetně převzetí, šíření či dalšího zpřístupňování článků a fotografií je bez souhlasu MAFRA, a. s. zakázáno. Provozovatelem serveru iDNES.cz je MAFRA, a. s. IČ: 45313351.

		mobilní verze
			
        
	







    
    
    


	
        
        	Zpravodajství
	Domácí
	Zahraniční
	Krimi
	Ekonomika
	Finance
	Kultura
	Kraje
	Revue
	Volby
	Blogy
	Podcasty
	Rozstřel
	Mediahub
	TV program


        
        	Kraje
	Praha a střední Čechy
	Brno
	České Budějovice
	Hradec Králové
	Jihlava
	Karlovy Vary
	Liberec
	Olomouc
	Ostrava
	Pardubice
	Plzeň
	Ústí nad Labem
	Zlín


        
        	Sport
	Fotbal
	Hokej
	Tenis
	Cyklistika
	Atletika
	Basket
	Formule 1
	MMA
	Ostatní sporty
	Paříž 2024
	Sport a Rusko
	Výsledky


        
        	Magazíny
	Ona
	Auto
	Bydlení
	Technet
	Mobil
	Cestování
	Hobby
	Xman
	Bonusweb
	Zdraví
	Kvízy
	Recepty
	Křížovky
	Počasí


        
        	Expres
	Celebrity
	Video
	Zprávy
	Jen Pro Muže
	Speed
	Sport


        
        	iDNES.tv
	Zpravodajství
	Živě
	Slow
	Pořady
	Rozstřel
	iDNES Kino


        
	

    
     
			iDNES Premium
	Články
	Sport
	Zdraví
	Benefity


	


    


	
    
		
			

		

		
		
	
   




	
		
        	Volby na Slovensku
	AkčníCeny.cz
	Expres.cz
	Ještě více


        
        	Přijímačky
	Vratné peníze
	eMimino.cz
	JobDNES.cz


        
        	Eurovolby 2024
	Portmonka
	Rajče.net
	Sněhové zpravodajství


        
        	Fotbalové Euro 2024
	Slavné fotografie
	Módnípeklo.cz
	Jízdní řády


        
        	MS v hokeji 2024
	Předplatné MF DNES
	Reality.iDNES.cz
	MOBIL.CZ


        
	



 
    	Cookies
	Nastavení cookies





    	Přihlášení



    














 
[image: ]
    




                    
                
            
        
    
